EDITAL Nº 05/2024 - SES/G/UNICENTRO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE (PET SAÚDE - 2024/2026)

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES
PET SAÚDE Equidade 2024/2026 - CÂMPUS CEDETEG

A Pró-Reitora de Ensino e a Diretora de Programas e Projetos da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO no uso de suas atribuições e respaldada nas instruções dispostas na
Lei Federal nº 11.180, de 23 de setembro de 2005, na Portaria nº 976-MEC, de 27 de julho de 2010,
alterada pela Portaria nº 343-MEC, de 24 de abril de 2013, e no Edital nº 05/2024, de 22 de abril de
2024, do Ministério da Saú de/Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, TORNA
PÚBLICA a homologação das inscrições do Processo Seletivo de DISCENTES para o Programa
de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET Saúde (2024/2026) - Câmpus CEDETEG, nas áreas
de Direito, História, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Jornalismo, Medicina,
Pedagogia e Serviço Social, conforme dispõe este Edital. As entrevistas serão realizadas nos dias
23/04/2024 e 24/04/2024 via Google Meeting.

1. DOS GRUPOS, CURSOS E VAGAS
1.1 Este edital prevê o preenchimento de 40 vagas/Bolsas para estudantes voluntários do
Programa PET-SAÚDE (os valores das bolsas para alunos do PET SAÚDE Equidade terão como
referência as bolsas de Iniciação Científica, modalidade IC, em conformidade com a RN-015/2013,
do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). Os candidatos que
não forem contemplados com bolsa poderão fazer parte como voluntários mediante assinatura do
termo de compromisso e os demais ficarão em lista como suplentes. Os cursos e vagas serão
distribuídas de acordo com o quadro abaixo:

GRUPOS CURSOS/VAGAS

Grupo 1- CAPACITISMO Enfermagem (02); Fisioterapia (02); Medicina (02) e
Pedagogia (02).

Grupo 2- EQUIDADE Enfermagem (02); Farmácia (02); Fisioterapia (02);
Direito (01) e Pedagogia (01).

Grupo 3- MATERNAGEM Farmácia (02); Fisioterapia (02); Medicina (02);
História (01) e Jornalismo (01).

Grupo 4- SAÚDE MENTAL Enfermagem (02); Farmácia (02); Medicina (02);
Serviço Social (01) e História (01).

Grupo 5- VIOLÊNCIA NO TRABALHO SUS Enfermagem (02); Educação Física (02); Fisioterapia
(02) e Direito (02).

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br

2. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
2.1 Quadro de inscrições HOMOLOGADAS para entrevista na data, link e horários indicados

abaixo:

GRUPO 1 - CAPACITISMO: Enfermagem (02); Fisioterapia (02); Medicina (02) e Pedagogia (02).

Nº DATA E HORÁRIO
DE INSCRIÇÃO CANDIDATOS HORÁRIO DA

ENTREVISTA

LINK da Sala 1 (MANHÃ): https://meet.google.com/srt-tafa-cri 23/04/2024
1 10/04/2024 21:32:53 Heloisa Padilha Verenka 08h00 às 08h15

2 11/04/2024 10:54:01 Anelise Bandeira Zanini 08h20 às 08h35

3 12/04/2024 11:53:26 Julia Stoeterau Moré 08h40 às 08h55

4 12/04/2024 15:44:39 Aléxia Prestes do Nascimento Palú 09h00 às 09h15

5 12/04/2024 17:54:09 Larissa da Silva Egert 09h20 às 09h35

LINK da Sala 2 (MANHÃ): https://meet.google.com/xdv-jxma-doz 23/04/2024
6 12/04/2024 18:56:29 Júlio Gabriel Camargo do Prado 09h40 às 09h55

7 14/04/2024 13:25:16 Gabriela Buczenko Singer 10h00 às 10h15

8 14/04/2024 14:03:18 Luiza Marinho Lopes 10h20 às 10h35

9 14/04/2024 14:47:25 Yana Clara Lugli 10h40 às 10h55

10 14/04/2024 19:43:50 Amanda Schulze Dressler 11h00 às 11h15

LINK da Sala 3 (TARDE): https://meet.google.com/tre-skka-qdu 23/04/2024
11 15/04/2024 10:15:28 Ana Caroline Hupfer 14h00 às 14h15

12 15/04/2024 12:57:32 Giovanna Tardem Oliveira 14h20 às 14h35

13 15/04/2024 14:14:00 Letícia Stelle Hakoyama 14h40 às 14h55

14 15/04/2024 14:32:50 Isadora Chamorro de Souza 15h00 às 15h15

15 15/04/2024 16:48:00 Maria Eduarda Akemi Hoepers Miyawaki 15h20 às 15h35

LINK da Sala 4 (TARDE): https://meet.google.com/qao-vjzu-qyx 23/04/2024
16 15/04/2024 21:09:13 Maria Rita Huchak 15h40 às 15h55

17 16/04/2024 09:40:38 Júnia Silveira Abbade 16h00 às 16h15

18 16/04/2024 13:10:30 Maria Carolina Molina 16h20 às 16h35

19 16/04/2024 13:29:19 Henrique Meneguci da Silva 16h40 às 16h55

20 16/04/2024 14:26:01 Victoria Beatriz Podolan Sauka 17h00 às 17h15

As entrevistas terão duração de 15 minutos, o candidato que não estiver presente na sala no
seu horário será desclassificado.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://meet.google.com/srt-tafa-cri
https://meet.google.com/xdv-jxma-doz
https://meet.google.com/tre-skka-qdu
https://meet.google.com/qao-vjzu-qyx
http://www.unicentro.br

GRUPO 1- CAPACITISMO: Enfermagem (02); Fisioterapia (02); Medicina (02) e Pedagogia (02).

Nº DATA E HORÁRIO
DE INSCRIÇÃO CANDIDATOS DATA E HORÁRIO

DE ENTREVISTA

LINK da Sala 5 (MANHÃ): https://meet.google.com/dmr-ocpn-cxb 24/04/2024
21 16/04/2024 17:57:58 Aline Iwanczuk 08h00 às 08h15

22 16/04/2024 19:22:33 Giovana Barbosa Sagae 08h20 às 08h35

23 16/04/2024 23:27:59 Caroline Stadler 08h40 às 08h55

24 17/04/2024 08:34:23 Ana Paula Prohney Prestes 09h00 às 09h15

25 17/04/2024 10:56:10 Giovana Camera Pimenta 09h20 às 09h35

LINK da Sala 6 (MANHÃ): https://meet.google.com/tsh-ndvz-fab 24/04/2024
26 17/04/2024 13:35:23 Maria Fernanda Berger Ehms 09h40 às 09h55

27 17/04/2024 15:06:28 Marjorye Gabrielle Klein Ottoni Guedes 10h00 às 10h15

28 17/04/2024 15:35:24 Luiza Bobato 10h20 às 10h35

29 17/04/2024 16:57:14 Rodielly Bini 10h40 às 10h55

30 17/04/2024 18:49:50 Bruna Abreu Canola Moura 11h20 às 11h35

LINK da Sala 7 (TARDE): https://meet.google.com/uph-noci-fdc 24/04/2024
31 17/04/2024 19:52:36 Julia Farto Viana Oliveira 14h00 às 14h15

32 17/04/2024 20:27:30 Laura Correia Gonçalves 14h20 às 14h35

33 17/04/2024 20:56:34 Juliana Aparecida de Suss 14h40 às 14h55

34 17/04/2024 23:35:29 Silas Gustavo Ribeiro de Souza 15h00 às 15h15

As entrevistas terão duração de 15 minutos, o candidato que não estiver presente na sala no
seu horário será desclassificado.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://meet.google.com/dmr-ocpn-cxb
https://meet.google.com/tsh-ndvz-fab
https://meet.google.com/uph-noci-fdc
http://www.unicentro.br

GRUPO 2- EQUIDADE: Enfermagem(02); Farmácia (02); Fisioterapia (02); Direito (01) e Pedagogia (01)

Nº DATA E HORÁRIO
DE INSCRIÇÃO CANDIDATOS HORÁRIO DA

ENTREVISTA

LINK da Sala 8 (MANHÃ): https://meet.google.com/vuy-dhru-hqc 23/04/2024
1 10/04/2024 21:56:47 Maria Eloisa Schmidt Gomes 08h00 às 08h15

2 10/04/2024 22:48:04 João Felipe Baquete Vieira 08h20 às 08h35

3 11/04/2024 09:20:36 Eduarda Letícia Sedoski 08h40 às 08h55

4 11/04/2024 11:10:24 Luiza Helena Klein Viana 09h00 às 09h15

5 11/04/2024 11:49:31 Gustavo Queiroz 09h20 às 09h35

6 11/04/2024 23:00:16 Raissa Anthiuk 09h40 às 09h55

LINK da Sala 9 (MANHÃ): https://meet.google.com/pgs-ikxk-jvs 23/04/2024
7 11/04/2024 23:14:15 Daniela Guimarães Komeche 09h40 às 09h55

8 12/04/2024 21:56:31 Cristiele Aparecida Caldas 10h00 às 10h15

9 13/04/2024 23:10:41 Pamela Pontarolo 10h20 às 10h35

10 15/04/2024 15:24:33 Victoria Curi Tonon 10h40 às 10h55

11 15/04/2024 17:32:09 Manoela Boava Santos 11h20 às 11h35

LINK da Sala 10 (TARDE): https://meet.google.com/dca-fonz-pge 23/04/2024
12 15/04/2024 21:46:45 Maria Clara Andrade de Oliveira 14h00 às 14h15

13 16/04/2024 08:34:32 Kassia Aparecida Mann Ferreira 14h20 às 14h35

14 16/04/2024 12:21:39 Daniel Donato Piasecki 14h40 às 14h55

15 16/04/2024 12:39:48 Marizângela Alves de Oliveira 15h00 às 15h15

16 16/04/2024 19:16:06 Ana Julia de Chaves 15h20 às 15h35

17 16/04/2024 22:10:56 Ana Karolina Porto Marcondes 15h40 às 15h55

LINK da Sala 11 (TARDE): https://meet.google.com/gov-oceq-xkb 23/04/2024
18 16/04/2024 23:25:02 Mariana Alves Rosa 16h00 às 16h15

19 17/04/2024 16:35:54 Sophya Americano 16h20 às 16h35

20 17/04/2024 19:10:50 Manuelly Gutervil Matias 16h40 às 16h55

21 17/04/2024 19:13:58 Alessandra Antunes 17h00 às 17h15

22 17/04/2024 21:30:46 Gabriele Leticia Fischborn 17h20 às 17h35

23 17/04/2024 22:45:37 Karina Bitencort Santin 17h40 às 17h55

As entrevistas terão duração de 15 minutos, o candidato que não estiver presente na sala no
seu horário será desclassificado.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://meet.google.com/vuy-dhru-hqc
https://meet.google.com/pgs-ikxk-jvs
https://meet.google.com/dca-fonz-pge
https://meet.google.com/gov-oceq-xkb
http://www.unicentro.br

GRUPO 3- MATERNAGEM: Farmácia (02); Fisioterapia (02); Medicina (02); História (01) e Jornalismo (01)

Nº DATA E HORÁRIO
DE INSCRIÇÃO CANDIDATOS HORÁRIO DA

ENTREVISTA

LINK da Sala 12 (MANHÃ): https://meet.google.com/xuk-hrmp-yap 23/04/2024
1 10/04/2024 21:04:50 Rhauana Munhoz Bertao 08h00 às 08h15

2 11/04/2024 21:04:25 Maria Eduarda Vieira 08h20 às 08h35

3 11/04/2024 23:40:40 Júlia Zampier Medeiros 08h40 às 08h55

4 12/04/2024 17:30:08 Rafaela de Almeida Cardoso Góes 09h00 às 09h15

LINK da Sala 13 (MANHÃ): https://meet.google.com/bqz-hakd-cwx 23/04/2024
5 12/04/2024 19:08:26 Viviane Galvão Fonseca 09h40 às 09h55

6 14/04/2024 22:35:21 João Eduardo Herrero Lima 10h00 às 10h15

7 15/04/2024 15:19:47 Mariana Ludwichak 10h20 às 10h35

8 17/04/2024 22:03:01 João Pedro Azevedo Silveira 10h40 às 10h55

GRUPO 4- SAÚDE MENTAL: Enfermagem (02); Farmácia (02); Medicina (02); Serviço Social (01) e História
(01)

Nº DATA E HORÁRIO
DE INSCRIÇÃO CANDIDATOS HORÁRIO DA

ENTREVISTA

LINK da Sala 14 (MANHÃ): https://meet.google.com/ztx-wkcj-xvc 23/04/2024
1 12/04/2024 20:33:12 Mariana Gonçalves 08h00 às 08h15

2 16/04/2024 08:32:56 Rubia da Rocha Soster 08h20 às 08h35

3 16/04/2024 18:02:21 Maria Isabella Santos Teixeira 08h40 às 08h55

4 16/04/2024 22:52:58 Maria Clara Silva de Aquino Gonçalves 09h00 às 09h15

5 16/04/2024 23:50:22 Gabriella Onofre 09h20 às 09h35

LINK da Sala 15 (MANHÃ): https://meet.google.com/mmy-cjjh-rsa 23/04/2024
6 17/04/2024 15:59:37 Vinícius Lucantonio Fontclara 09h40 às 09h55

7 17/04/2024 18:04:51 Gabriela Oliveira Woinarowski 10h00 às 10h15

8 17/04/2024 18:17:15 Débora Diniz Padilha 10h20 às 10h35

9 17/04/2024 21:00:49 Northon Adolpho Ess Ramos 10h40 às 10h55

As entrevistas terão duração de 15 minutos, o candidato que não estiver presente na sala no
seu horário será desclassificado.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://meet.google.com/xuk-hrmp-yap
https://meet.google.com/bqz-hakd-cwx
https://meet.google.com/ztx-wkcj-xvc
https://meet.google.com/mmy-cjjh-rsa
http://www.unicentro.br

GRUPO 5- VIOLÊNCIA NO TRABALHO SUS: Enfermagem (02); Educação Física (02); Fisioterapia (02) e Direito
(02)

Nº DATA E HORÁRIO
DE INSCRIÇÃO CANDIDATOS HORÁRIO DA

ENTREVISTA

LINK da Sala 16 (MANHÃ): https://meet.google.com/soj-rubx-dtj 23/04/2024
1 12/04/2024 19:36:57 Maiara Bertolini dos Anjos 08h00 às 08h15

2 15/04/2024 22:04:44 ana julia festa 08h20 às 08h35

3 16/04/2024 17:51:36 Josiely Martins Dos Santos 08h40 às 08h55

4 16/04/2024 21:14:16 laura monticuco perusso 09h00 às 09h15

5 17/04/2024 17:08:11 Ludmila Felema 09h20 às 09h35

6 17/04/2024 21:04:59 Anna Paula Rodrigues da Silva 09h40 às 09h55

As entrevistas terão duração de 15 minutos, o candidato que não estiver presente na sala no
seu horário será desclassificado.

2.2 Quadro de inscrição NÃO HOMOLOGADA, abaixo:

Nº DATA E HORÁRIO
DE INSCRIÇÃO CANDIDATOS MOTIVO

1 18/04/2024 00:00:07 Enilso Calixto Ballmann Inscrição realizada fora do prazo

Em virtude da conciliação de agenda da Coordenadora Geral do Projeto e da Banca as entrevistas
serão realizadas de forma virtual, pela criação de uma sala de reuniões no Google Meet.

Publique-se.

Guarapuava-PR, 22 de Abril de 2024.

ASSINADO NO ORIGINAL
Prof.a Karina Worm Beckmann

Pró-Reitora de Ensino.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

https://meet.google.com/soj-rubx-dtj
http://www.unicentro.br